Imò, ut aliquid amplius habeat dissertatio nostra: nullus
hoc seculo luxus neg. singi, neq; pingi potest, qui vestimen-
torum foret; quem non Romanus fastus, qualis esse solet
in rerum omnium adfluentia, multis parasangis antever-

G y - terit.

terit. Erat apud eos immanis prodigalitas unionum: nec per caput duntaxat pretiosissimi fuerunt.

M. mil. —— ducti lapides, per colla, manusq;:

Et pedibus niveis fulserunt aurca vincla:

Plin. Sed crepidarum etiam obstragulis variæ gemmæ, totisq;
socculis addebatur: neq; enim gestare margaritas, nili
calcarent ac per uniones etiam ambularent, satis erat.
Quid de Sybaritis dicam, hominib. insigniti luxus? apud
quos Alcisthenes corpus suum, quod postea vermibus fa-
ctum est domicilium, ueste texit; que centum viginti ta-
lentis fuit vendita. Longum foret simul ac operosum:
si aureas platanos vitesq; referrem; sub quibus Persarum
reges jura dicebant populis? Erat enim earum pretium
inestimabile: auctum uvis, que smaragdos, que carbun-
culos Indicos, que racemos ex pretiosissimis gemmis tur-
gentes referebant. Nec in aspectum uestrum lucemq; re-
ducam Alexandri sive sodales, sive assentatores: quorum
alius clavos aureos crepidis suppactos gescit: alius, de ph-
blicis acturus negocys, pavimento purpurâ strato in am-
bulavit: alijs per quinq; stadia locum, in quo venabantur,
aulaeis cingere consueverunt.

Sed redeo ad nostros mores, & hujus contemplationem
seculi: in quo dum oculos non nisi ad convivia converto:
sanè, ne quidquam vanitati desit; quanta mibi se offert
copia poculorum, incredibili sumptu paratorum ex auro,
ex argento, ex lapidum pretiosissimorum varietate! qua-
non

PARALLELA MORUM SECULI.

non luxuries se ingerit in tanto apparatu suppellectilis, in
 vasis, & mensis, & sellis, & tapetis & balneis & pulvinis,
 & Xystidibus & stragulis & lectisternijs! tanta scilicet:
 ut nec numero eam comprehendere, nec verbis adsequi sa-
 tis valeam. Viciissim tamen & antiquitas harum rerum
 prodigia fuit. Ne enim vasa illa ex ere Corinthiaco: aut
 alia ingenti precio coempta, è priscorum annalibus repe-
 tam: Vos auditores recolite memoriam statum præteriti
 temporis: quo Clemens Alexandrinus, in vectus in Chri-
 stianorum mores, ita alloquitur omnes, saluti suæ benè cu-
 pientes: Videte Christus in vili catino cibum sumpsit, Clem. Ale-
xand. lib. 2.
Pædag. c. 3.
 & fecit discipulos super herbam accumbere, & pedes
 eorum lavit linteo accinctus, Deus à fastu alienus &
 Dominus omnium: sanè non argenteum lavacrum è
 cœlo deferens. Et à Samaritana potum petijt, quæ a-
 quam vase fictili hauriebat è puteo; aurum regale non
 requirens: in convivijs autem comedebat & bibebat:
 non terræ metalla effodiens; neq; auri & argenti, hoc
 est, rubiginem redolentibus vasculis utens. Illa verò,
 quæ sequuntur, quo numero sunt habenda? Res est, inquit,
 planè ridicula, & digna maximè, quæ ludibrio habe-
 tur; argentea urinæ receptacula, & vitreas matulas in-
 ferre viros, quemadmodum suos introducunt consi-
 liarios: & has sine ratione divites mulierès, ex auro fa-
 cere exrementorum receptacula: ut ne egerere qui-
 dem eis liceat absq; superbia: quas velim quidem per

totam vitam aurum stercora existimare: posteaquam
arx vitij inventa est pecunia & cupiditas. Postularet tan-
dem ut mibi videtur natura, exigeret ratio, ipsa flagita-
ret aequitas: ut cum expirante animo, & à corpore divor-
tium faciente, omnis quoq; luxuria, & prodigalitas & o-
stentatio & fastus & vanitas exularet. Istud verò miri-
mè omnium fieri, illi nos docebunt actus; cum solennibus
funerationibus in ossuaria sua reconduntur cadavera, eo-
rum pr̄esertim, qui vel in dignitate, vel splendore munt-
ris, vel opinione Virtutis, vel in delicijs fortunæ vixerint.
Qui enim domi apparatus vestiarij in familiam, in pro-
pinquos, in necessarios? Quid non impendendum in Sitti-
cines, lecticas, sandapilas? Quot in pompa elationis nume-
rantur Cerei, imagines, & armagentilitia, pretiosè sive
penicillo, sive acu, opere Phrygio picta? equorum verò in-
tegumenta, clypeorum ornatus, vexillorū, armorumq;
aliorum ostentatio, quid quoq; mediocritatis habet? ubi
conditorio ex pretiosissimis lapidibus, sumptuosò labore
ductis putrilaginosum corpus intulerint: cenotaphijs po-
stea ad omnem splendorem apponendis: quasi arcus trium
phales magnificè essent extruendi: postea domum est re-
deundum. Quo? in domum, opinor, mœroris; ubi lugen-
tium animi revocentur ad doloris mitigationem. Re-
verò se longè aliter habet. Convenitur enim nec exigu-
solennitate: ut omnibus ciboru lauitijs convivæ pascan-
tur: potandi autem certamina tanta instituantur imma-
nita-

PARALLELA MORUM SECULI.

nitate; ut omnis consolandi mœstus, occasio elabatur. Perstre punctum Triclinia clamoribus: omnia ad lætitiam compo-
nuntur: nec quicquam differt cœna ejusmodi exequialis
ab epulo nuptiali: nisi quod hic instrumenta musica perso-
nen liberius: choreæ etiam exerceantur: illic lugentis au-
toritas impedit cantandi saltandi, usum ('nescio an &
semper) post funerationis solemnitatem. At nihilomi-
nus & Amasij congregiuntur hinc inde: & quod misera-
bile raro disceditur ab ejusmodi compotorum conventicu-
lis: quin sanguine etiam humano, in ista gladiorum impu-
nitate manib. litetur. Fiunt ista, fiunt, nec negabit quis-
quam cui explorata seculi consuetudo fuerit. Videamus
tamen ex adverso mores veterum: ut appareat etiam hac
in re homines semper sibi fuisse similes. Nam & apud Gra-
cos & Romanos, Aegyptios, Illyricos, Judeos, Persas, ex-
quisita lotione detergebantur corpora: tum eadem sale,
nitro, cedro, asphalto, melle, cera, myrrha, &

Euripides in
Phoenissis.

Aelianus lib.
4, varix hist.
cap. 1.

Apulei apol.
1.

Corippus de
funere Iusti-
piæ.

Odoro Balsama succo

Centum alia species, unguentaq; mira feruntur

Tempus in æternum sacrum servantia corpus.

Vestitus autem in funus prodeantium, baud exigui fuit
valoris: eo usq; etiam; ut Lacedæmonij purpurâ amictos
extulerint, sèpè sine discrimine dignitatum: apud Roma-
nos verò etiam matronæ speciosissimâ veste ad sepulchrū
deduceretur; harum filij si magistratus Curules gessissent.

Plutarch. de
Lycurg.

Propert. l. 4.
Eleg.

Dion. Hal.,
l. 11.

Quæ non impensæ factæ fuerunt in coronas & defunctile-
tum; quantum fuit erogandum in pollinctores, libitina-
rios,

Plin. lib. 22.
c. 3.

Sidon. l. 2. rios, tubicines, tibicines, præficas; varias imagines, que
 ep. 8.
 Cicero 2. de nobilissimis quibusq; præferri in lectis solebant: ipse vero
 Orat.
 Liv. lib. 48.
 Sueton. in
 Cesar.
 Lucian. in
 Nigra.
 Cesar. lib. 6.
 b. n. galli.
 Cic. 5. Tus. q.
 Div. Sic. lib.
 4. c. 1.
 Cyprian. dc
 tripl. mart.
 suis extremo funere comburi: a quo nec Æthiopes, nec
 Scythæ, nec Heruli abhorruisse perhibentur. Epulas vero
 & privatas, que silicernia appellabant, & publicas ade-
 brietatem usq; cædes fuisse institutas, etiam in Ecclesie
 am receptas, gravissimi patris querelam accipite: Temer-
 lentia adeò communis est Africæ nostræ, ut propemodum,
 non habeatur pro criminе. An non videmus ad Mar-

Procop. lib. tyrum memorias Christianum à Christiano cogi ad ebræi-
 a. de bell. tatem? An hoc levius crimen esse dicimus, quam Baccho
 hircum immolare? Quid præterea accessit mali? Viri
 quog; homines; sive capti bello fuerant, sive servili erant
 conditione ad rogum Illustrium Virorum, cruentâ lanier-
 Tertull. lib. de Spect. Dyon. Hal. nà maëtabantur. Taceo Mimos & Scurras, & histrio-
 l. 7. nes qui etiam in funerib. indicti vis admittebantur. Non

Seneca de brev. vita. multa expromam de ludis gladiatorijs: qui etiam exte-
 Cic. pro Syl- stamento in privatorum funeribus dabantur; non viro-
 li.
 Senec. 4. n. 1. rum modo sed & fœminarum; domino funeris prætextam
 tural. quest. induente, accenso insuper utente atq; lictoribus: designa-
 c. 13.
 Cic. 2. de le- tore deniq; ordinem ac sessuris locum monstrante: sella in-
 gibis.
 Tertull. de Spec. super mortuis in theatro honoris causâ positâ. Sed quis

Dio. lib. 50.

- omnes

PARALLELA MORUM SECULI.

omnes minutiarum apices consectetur? Futurum verò
 judico pretium opere; si ad animum porrò admittamus:
 nullum audiri calumniae genus delationisq; hoc seculo pos-
 se: quin plurimis ante nos annis solenne item fuerit; secre-
 tis criminacionib. infestare ignaros: Et quò incautiùs la-
 queo inducerentur, palam! audibus vehere. Obtinue-
 runt hoc clanculariū susurrones apud bonos etiam viros;
 quibus imposuerat, nihil circumspicientibus, vel impru-
 dens simplicitas, vel ex opinione multa, ex re pauca asti-
 mans credulitas, mater erroris, noverca consilij. Atq; illi
 tum maximè in dubium vocarunt innocentum probita-
 tem apud tyrannos; quibus illud proprium quodammodo
 est, vetustate validum: quòd, que inviti audiunt, liben-
 ter credunt: Et antè irascantur, quām judicaverint. Ti-
 berius lucri questusq; gratiā tantùm tribuit accusatori-
 bus: ut nemini non fidem adhiberet: seu quid veri refer-
 ret; sive etiam in tantis animorum recessibus falsa com-
 minisceretur; fumum pro igne, pro Junone nubem, ut dici
 consuevit, venderet. In Domitianā aula que non pestis
 grassabatur inter caußidicos? Quid Hadrianus? cate-
 ra optimus princeps: una in re nec satiscautus; nec officij Spartian.
 diligens: quòd utraq; aure delatorib. patens, Tatianum,
 Nepotem, Septitium, Clarū, alios, sequiore tantùm addu-
 etus rumusculo, hostili odio persecutus fuit. An est nota-
 tus hoc crimine Herodes? qui innocentissimum quemq; ut Joseph. lib. r.
 erat calumniosè traductus, è vestigio raptum trucidavit. bel. Iud. c. 17.

Senec. 2. de
ira. cap. 22.

Senec. 3. de
benç. c. 26.

Sueton. in
Domit.

Baron. tom.
3. annal.

Numquid venia meretur Constantinus? postquam Anastasium, nullius convictum sceleris, in exilium pepulit, præter jus & boni moris consuetudinē: oblitus, quod reminisci oportebat; innocentē fore nemine, si accusasse sufficiat. Accedat buc quoq; invidia, socia ut plurimum calumniae, aut certe pedissequa. Res n. est exploratissimæ fiduciæ: non beri bodieq; sed à jactis mundi fundamentis, sub quovis cælo, osores habuisse illum & invidentes: cui vel eminere contigerit virtute, vel felicitate provehi. Ponite vobis anteculos Atticā apud Græcos & Lacedæmoniorū Rempublicā: atq; illinc pedem referētes, ipsam florentis triumphantisq; Romæ majestatem cōtuemini: nullum profectò invenietis ingenium, aut naturā amoenū, aut politum doctrinā, aut deniq; celebritate nominis illustre; quod non dejectum sed suā fuerit, cum famæ, fortunarū, s&p; etiā naufragio vita. Periclem Simmias oppugnavit; Alcmaeon, Themistoclem; Epaminondā, Meneclides; Pompejū, Cæsar; Ciceronē, Antonius; Antonium, Octavius. Ne plura consecer, quæ pro pè sunt infinita: invidenter omnes (ait Tullius) maximè parib. aut inferioribus: cum se relictos sentiunt; illos aut dolent evolasse: sed & superiorib. invidetur s&p; vehementer: & eò magis; si intolerantiū se jactant, & æquabilitatē cōmunis juris p̄stantiā dignitatis aut fortunæ suæ transeūt. An superest, ut nos soli amicitia doleamus, fuso incrustatam & fallacijs? Frustra sumus; parumq; benigni rerū estimatores: cùm vix priscis temporib. uno

Cicer. 2. dc
orat.

PARALLELA MORUM SECULI.

uno seculo duo paria exstiterint; qui & in amicitia fecerint paria; quorum mens & lingua diuortium non admisserit. Jam diu est ex quo

Illud amicitiae quondam venerabile nomen

Ovid. 2. de
Pont. eleg. 3.

Prostat, & in questu pro meretrice sedet.

Jam diu est; cum Plauti verbis

Multi more isto atq; exemplo vivunt: quos cum censemus

Plaut. in Bac.
chid.

Esse amicos, reperiuntur falsi talismanijs,

Linguâ factiosi, inertes operâ, sublesta fide.

Perspicitis, opinor, Auditores; quam latus mihi campus
pateat: in quo excurrere possim; nec orationem tantum
comparare, ad horâ unius dimensum; sed volumen conscri-
bere justæ magnitudinis: si permettere tantum vel dictio-
ni meæ, ut evagetur, vel calamo velim. Sed ut est boni nau-
ta, vela complicare, & ad remigare littori prius, quam spi-
rare secundi venti desierint: ita ego animum induco meū,
& sic statuo: aquum esse perorare cum aliquo residuo audi-
entium desiderio; nō dilatare orationem cum satietate ac
fastidio eoru; ad quos verba facimus. Quid n. restat am-
plius? nihil quantum ego conjecturâ assequor; in quo qui-
dem probatio ulla desiderari posse videatur. Sive n. bla-
sphemos audiamus nostri seculi, sive perjuros; sive Ecclesiæ
contemptum: accepistis; quam ampla seges istiusmodi ho-
minū luxuriaverit inde usq; ab antiquitate remotissimâ.
Deinde planum fecimus: quæ in liberis nostris requirimus
officia; quæ à parentib. exigat Deus ipse: ea neglectim ha-
bita undiquaq; fuisse, & nunc solim. quæ proximo debeat

H y mus,

mus, prævaricatione multivariâ fuisse violata quacunq;
mundi intemperie: semper innotuisse frequenti usu, cedes,
parricidia, ebrietatis certamina ad necē usq.; semper va-
gari solitas libidines incestuosasq; voluptates: semper fur-
ta, rapinas, fraudes in commercijs: semper, qui sua misere-
prodegerint, deprehendi consuevisse: semper calumniam,
invidiā, inimicitiā fictā specie insidias parasse bonis men-
tibus: ea omnia in apertū eō usq; produximus: ut, qui ne-
gare velit; eum nō in capite amplius, sed in calcaneo cere-
brum gestare dixerim. Nolim autem hic excipi Catoniano
quodam scōmata: quasi ita sim injurius examinator tem-
porum: ut existimē, sive etiam verbis dissimulē: nunquam
Virtuti locum inter homines contigisse. Minimè erit beni-
gnus interpres sententia meæ: quisquis summā rei perperā
exponet. Nam & præclaros viros non defuisse unquā: & in
ipsa barbarie, tamen honesti aliquas emicuisse scintillas; si
id negem: nivem etiam albam esse, cum Anaxagora negat.
Quò ergò pertinet oratio nostra? Ut in confessio sit: quan-
quam sepe regnum aliquid Virtutis fuerit: Vitiorum ltu-
men interregnū fuisse diuturnius: pluresq; in castris Tur-
pitudinis, quam sub vexillo Virtutis stipendia meruisse.
Nam quòd ille ex dolio Philosophus, mediâ luce, accensâ
face, homines querit: quid est aliud? quam rarū esse pro-
ventum bonorum omni seculo: malorum verò copiā nimis
uberē. Porrò ego præsentire mihi videor: posse hic adver-
sus me insurgere sermonis alium quendam aucupē, captus
torem

PARALLELA MORUM SECULI.

torem syllabarum, nugarum architectum: Ex nobis per-
contari: Tūne ergo tam fœdam mundi larvā probas, quā
eratione tam operosā persequeris? Tūne delitias huic cœ-
tui facis cōmendatione vitiorū? Non id ago, Auditores.
dicendū est iterum: non id ago. Vos enim, si qui mortaliū,
perspicitis oculatissimis vestris animis: nō perinde esse ap-
probare, Enarrare: discriminari inter se spatijs longissi-
mis, recensere & calculum addere. Quod si inficiandū ef-
set captiunculis; quid obstaret? quò minus ipse Spiritus S.
commendare crederetur flagitia longè tēterrīma: quæ in
sacrum codicem referri voluit; nō ut imitaremur; sed fu-
geremus turpia, honesta appeteremus. Non alia nobis est
mens animi: nisi ut, rebus omnib. post habitis, agnoscamus
labem nostram originariā, quotidianā aut amvitiositate
& malitiā. Descensuri hoc modo in nosmet ipsos ubi explo-
ratū habuerimus hac contemplatione: nihil fuisse in mun-
do ita unquam depuratū à vitijs; quod odorē exhalare po-
tuerit, gratum Deo ter sanctissimo: adigemur sanè, extra
nos, planeq; extra mundum querere salutē nostram, & pu-
ritatē & sanctimoniam. Accedat huc & illud: quod ipsā
re cōmonefacti, ac multiplici opere, diaboli potestate cre-
damus esse ingentē: qui tantum valet in filijs incredulita-
tis, & ijs, qui conformantur seculi moribus: quantum ipse
Deus peccata mortaliū odit, execratur: neq; hoc tantum,
sed omni tempore in quocunq; populo pœnis adfecit longè
tristissimis. Neg; verò mundi uniformē turpitudinē tra-

H ij bat

bat quisquam in argumentū vel securitatis, vel licentio
impunitatis. Fuit omne seculum variè obnoxium criminib
us: an ob id placeamus nobis in communione scelerū? an
utendū patrocinio vitiōse & consuetudinis? Minimè genti
um. Est n. juxtā & hoc ita verum; ut à nemine infirmari
queat: semper homines ob publicē & privatim admissa fur
gitia, publicē privating, horrendis supplicijs in ordinē fur
isse coactos. Itaq. si feliciter agere in votis habemus; ut ha
bere debent omnes, quib. stilla ingenui sanguinis supereſt:
si terræmotus, si aquarum eluviones, si pestilitatis cōtagi
um, si ferarum letales incursiones; si bella, famem; si deniq.
æternæ damnationis cruciamēta avertere à cervicib. no
stris, & declinare animā cupimus & corpore: necesse omni
nō est, ea nos vitia respuere auribus, detestari lingua, &
versari totā vita actione; quib. omnium seculorum memo
riā, ira Dei in transgressores nullo non pœna genere & ca
lamitate effusa fuit. Frustra ergo accusamus iniquitatē
temporis: qui intus gerimus capitalem hostem; cuius vi
tioso appetitu efficitur; ut nos injury reperiamur in ipsum
tempus: quo nec ad laudem Dei utimur, ut par foret; nec
in salutem nostram; nec in aliorum solatium, ornamenti
aut incrementum. Corrigamus tandem, si sapimus, vitia
nostra: & tempori nihil erit, quod imputare possimus. Quo
nomine si quid proficiisci ex me poterit, commodū in primis
juventuti, cuius salus mihi suprema lex erit: perficiā pro
fectō, quantū in me erit (quod quantillum sit, Pater omnis
boni

PARALLELĀ MΟRUM SECULI.

boni excitet) ut Illustris Fundator bujus gymnas I, exem-
 plum pia magnificētiae, & magnifica pietatis, intelligat
 ipse; cumq; eo omnes boni: nec industriam mibi in officio,
 nec erga collegas fidem, nec auditoribus amorem meum &
 studia unquam defuisse. Hujus diei vocē testē toti gymna-
 siare linquo me & perpetua erga se voluntatis. Vos modō, a-
 dolescentes & juvenes (ad vos enim me a se convertit ora-
 tio) ne induite vitiorum larvam: turpis est, est sordida,
 est noxiosissima: quæ oblitterat planè ac delet, quicquid de
 imagine divinæ majestatis reliquum in vobis fuerit. Utq;
 cynosuram quasi quandam habeatis, ad quā conficeret vite
 cursum liceat: collega noster, qui cathedram jamjam con-
 scendet, leges Vobis promulgabit ac statuta: quæ dudum
 auctoritate Magnificentissimi Fundatoris Senatus Ve-
 ster rogavit atq; Magistratus: cui idem Generosissimus
 Patronus hoc tempore universum regimen gymnas I sui
 commisit. Vestrū erit, non menti tantum leges inscribe-
 re: quod quidem apprimē facere decet: sed insuper quavis
 vītæ parte, cùm hoc sacramento obstricti, sub vexillis no-
 stris stipendia faciat, exprimere. Nam si placere sibi
 quisquam, atq; licentiam indulgere ausit in delictis: nihil
 dicam amplius. Verebor enim; ne, quod dudum à pessimi
 Cesaris magistro optimo dictum accepimus; identidem &
 veriverbio iterare atq; reiterare necesse habeamus: Hoc Senec. I. de
benef.
 maiores nostri questi sunt; hoc nos querimur: eversos
 esse mores; regnare nequitiam; in deterius res huma-
 nas, & in omne nefas labi. Speremus meliora!